
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-98

L'anno 2016 il giorno 10 del mese di Novembre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità 
di  Direttore di  Direzione Pianificazione Strategica, Smart City,  Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE A COSTA AND PARTENERS CONSULTING SPRL DEL 
SERVIZIO  DI  INDIVIDUAZIONE  DI  OPPORTUNITA’  DI  FINANZIAMENTO  E 
PARTENARIATO A LIVELLO INTERNAZIONALE FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 
DI  PROGETTI  EUROPEI  IN  LINEA  CON  LE  AZIONI  STRATEGICHE  DELL’ENTE  - 
(INTERVENTI DIVERSI FINALIZZATI) CIG Z171BEC3FF

Adottata il 10/11/2016
Esecutiva dal 21/11/2016

10/11/2016 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-98

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  A  COSTA  AND  PARTENERS  CONSULTING  SPRL  DEL 
SERVIZIO  DI  INDIVIDUAZIONE  DI  OPPORTUNITA’  DI  FINANZIAMENTO  E 
PARTENARIATO A LIVELLO INTERNAZIONALE FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 
DI  PROGETTI  EUROPEI  IN  LINEA  CON  LE  AZIONI  STRATEGICHE  DELL’ENTE- 
(INTERVENTI DIVERSI FINALIZZATI) CIG Z171BEC3FF

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/01996 e successive modificazioni e integrazioni;

-  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 avente ad oggetto: “Documenti 
Previsionali e Programmatici 2016/2018”;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 
123 del 23/06/2016;

Premesso che con Deliberazione n. 136 del 20/06/2013 la Giunta comunale ha approvato l’adesione 
del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “TRANSFORM- Transformation Agenda 
for  Low  Carbon  Cities”  nell’ambito  del  bando  “Smart  Cities  and  Communities”  del  Settimo 
Programma Quadro di Ricerca e Sviluppo della Commissione Europea;

Considerato che:

-  la Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica ha tra 
le  proprie  competenze  il  coordinamento  complessivo  della  progettazione  europea  priorità 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



strategica  dell’Ente  il  cui  obiettivo  è  quello  di  individuare  opportunità  di  finanziamento  a 
livello  europeo  ed  internazionale,  nonché  l’individuazione  di  possibili  partenariati 
internazionali in grado di sviluppare progetti di particolare importanza e complessità;

-  tale  obiettivo  può  essere   raggiunto  attraverso  canali  di  comunicazione  diretta  con  le 
autorità  europee  e  con  una  attività  di  networking  a  livello  internazionale  che  può  essere 
garantita e resa maggiormente efficace da soggetti specializzati nelle attività di dialogo con le 
istituzioni europee e costantemente operanti a Bruxelles;

Ritenuto  pertanto  necessario  individuare  un’azienda  europea  che  fornisca  alla  Pubblica 
Amministrazione servizi per promuovere attività di internazionalizzazione, affari europei e di Fund 
raising;

Verificato che per i servizi suindicati:

-  non sono attive convenzioni CONSIP;
- nella piattaforma del Mercato Elettronico MEPA è stato individuato quale unico prestatore del 
servizio  la Società Costa and Partners Consulting SPRL al quale è stata fatta richiesta con 
trattativa n. 32442 del 20/10/2016 per l’assegnazione di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
c.2,  lettera  A,  del  Decreto  Legislativo  50/2016,  allegata  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento;

Vista  la  risposta alla  trattativa  suddetta  per promuovere attività  di  internazionalizzazione,  affari 
europer e di Fund raising per un anno a far data dalla firma del contratto da parte della Società 
Costa and Partners Consulting SPRL Società con sede in legale a Bruxelles, 9 Av. Des Camelias, 
CAP.1150  (C. Benf. 54988) per € 39.000,00 oneri fiscali esclusi;

Ritenuto  pertanto  opportuno  assegnare  alla  Società  Costa  and  Partners  Consulting  il  servizio 
suddetto  per  €  39.000,00  oneri  fiscali  esclusi  ai  sensi  dell’art.  36,  c.2,  lettera  A,  del  Decreto 
Legislativo 50/2016, importo ritenuto congruo;

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  impegnare  l’importo  di  €  47.580,00  utilizzando  avanzo  2015 
applicato al bilancio 2016 (ex Impegno 2015/8574), vincolato alla parte corrente;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 Decreto Legislativo 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi di cui in premessa;

1)   di autorizzare la spesa necessaria per individuazione di un’azienda europea che fornisca 
alla  Pubblica  Amministrazione  servizi  al  fine  di  promuovere  attività  di 
internazionalizzazione, affari europei e di Fund raising;

2)   di assegnare alla  Societa Costa and Partners Consulting SPRL,  Società individuata 
nella piattaforma del Mercato Elettronico quale unico prestatore del servizio di cui al punto 
1) con sede in a Bruxelles, 19, Av Des Camelias – CAP 1150 (C. Benf. 54988), il servizio di 
individuazione  di  opportunità  di  finanziamento  e  partenariato  a  livello  internazionale 
finalizzato alla realizzazione di progetti europei in linea con le azioni strategiche dell’Ente 
nel modo seguente:

-   1 pacchetto di 5 giorni al  mese per prestazioni  intellettuali  rivolte allo sviluppo di 
strategie di lobby dell’Ente pubblico nell’ambito dell’ Unione Europea e degli Affari 
Comunitari per un costo totale di €. 1.625,00 mensili oneri fiscali esclusi;

-   1 pacchetto di 5 giorni al mese per attività di ricerca di opportunità di finanziamenti 
europei e di fund-raising per un costo totale di € 1.625,00 mensili oneri fiscali esclusi;

per un totale di € 39.000,00 oneri fiscali esclusi CIG Z171BEC3FF;

3)   di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della 
L.241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

4)   di  impegnare,  in  ambito  istituzionale,   la  somma  di  €.  47.580,00 al  Capitolo  115 
PROGETTO U.E. GENOVA SMART CITY c.d.c. 175 Smart City PDC 1.3.2.99.999 Altri 
servizi diversi n.a.c. - Siope 1332 Altre spese per servizi, nel modo seguente:

-  €  39.000,00 finanziato con avanzo 2015 applicato al bilancio 2016 vincolato alla 
parte  corrente  ex  IMPE  2015/8574  (IMPE  2016/10679  –  CRONO  2016/661)  previa 
riduzione  di  € 5.893,00 sull’impegno 2016/8007 (IMP. 2016/8007  MOV. 01 - CRONO 
2016/661);

- €  8.580,00 (c.benf.  2058)  importo Iva  pari  al  22% previa  riduzione  di  pari  importo 
dell’impegno  2016.8007  (IMPE  2016/8007  MOV.  02 –  CRONO  2016.661)  (IMPE 
2016/10664 - CRONO 2016/661);

5)   di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  dell’  importo  di  cui  al  punto  4)  del  presente 
dispositivo, mediante emissione di Mod. M1/Rag. nei limiti  di spesa di cui alla presente 
determinazione previo controllo dell’ effettuazione della prestazione;   

6)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)   di dare atto che trattasi di fondi finalizzati e pertanto utilizzabili fino ad esaurimento anche 
oltre l’esercizio di competenza;

8)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-98
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE A COSTA AND PARTENERS CONSULTING SPRL DEL 
SERVIZIO  DI  INDIVIDUAZIONE  DI  OPPORTUNITA’  DI  FINANZIAMENTO  E 
PARTENARIATO A LIVELLO INTERNAZIONALE FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 
DI  PROGETTI  EUROPEI  IN  LINEA  CON  LE  AZIONI  STRATEGICHE  DELL’ENTE- 
(INTERVENTI DIVERSI FINALIZZATI) CIG Z171BEC3FF

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








